Praeterea, parochus, *ferventi spiritu missionario praeditus, nullis parcens laboribus prudenter satagat ut, quatenus fieri potest, ad fidei veritatem amplectendam attrahantur acatholici qui in sua paroecia commorantur*. Eos proinde sincera caritate prosequatur eorumque necessitatibus sive spiritualibus sive materialibus, prout casus fert, amanter subveniat, et accurate satagat ut iidem nulla offensione a paroecianis unquam afficiantur sed potius bonis vitae suae exemplis aedificentur *et etiam, pro opportunitate, aptis verbis et congruis operibus ad Christi Ecclesiam alliciantur*. At vero, illud etiam prudenter caveat ne fideles ob conversationem acatholicorum spiritu indifferentismi vel pan-christianismi aut falsi irenismi inficiantur, quo detrimentum patiantur in fidei doctrina aut in praxi vitae fideliter integreque christianae.

XXV. In omnibus denique negotiis, quae ad curam animarum exercendam attinent, parochus libenter ac fideliter praescriptis et consiliis obsequatur, quae in Directorio Pastoralis praefiniuntur. Vehementer enim suadet ut in singulis regionibus Directorium Pastorale habeatur, a Centro seu Centris Pastoralibus conficiendum et ab Episcopis in suis conferentiis probandum, ut secundum varia rerum et locorum adiuncta sacerdotes opportune instituantur ad ea omnia prudenter et fructuose agenda, quae necessaria sunt aut utilia in exercitio sacri ministerii et curae animarum.

XXVI. Parochus partes diligenter expleat, ei assignatas in apostolatus operibus supra-paroecialibus et vel etiam supradyoecesanis, quae sive ab Apostolica Sede, sive ab Ordinario loci, sive ab Episcopis coadunatis in conferentiis provincialibus vel regionalibus eriguntur, ut aptius et perfectius curae animarum exercendae opportune prospiciatur. In parvis praesertim paroeciis opera apostolatus interparoecialia constituantur, ut, viribus unitis, melius faciliusque ad finem suum consequendum agere valeant.

Ad Assistentes Dioeceseos Actionis Catholicae et, in suo cuiusque districtu, ad Vicarios Foraneos pertinet opera apostolatus in paroeciis promovere et coordinare secundum normas ab Episcopo statutas.

## 10

## EMENDATIONES ACCEPTATAE

quoad schema decreti

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS  
ET SACRAS CURIAE ROMANAE CONGREGATIONES<sup>1</sup>

## OBSERVATIONES GENERALES

- 1) Deletis primis quattuor partibus «Observationes Generales» incipiatur a verbis «In Ecclesia Dei» (p. 5, lin. 22).
- 2) Recognitae insuper sunt Episcopi facultates:
  - a) concedendi celebrationem Missae in mari,
  - b) dandi privilegium altaris portatilis sive ad actum sive habitualiter sacerdotibus suis, onerata conscientia Episcopi.

*Prooemium*

- 3) Deleta sunt verba «vel etiam contraria» (p. 5, lin. 25).
- 4) In p. 6, linn. 13-15, ita mutatae sunt: «et uti membra Collegii Apostolici ipsi participant, sub Romano Pontifice, de sollicitudine universae Ecclesiae Christi».
- Omissa sunt verba: «Ergo illis facultatibus polleant necesse est sine quibus forte censeri possent tamquam capite deminuti» (p. 6, linn. 15-17).
- 5) In cap. I, lin. 9, p. 7, insertum est «propria» post «ordinaria». Sic deletae sunt citationes canonum C.I.C.
- 6) In n. 1 (p. 7, lin. 32), loco verborum «stabilter concedantur Episcopis» posita sunt verba: «stabilter habeantur Episcopi».

*Facultates quibus stabilter Episcopi frui desiderant*

- 7) In n. 3 (p. 8, lin. 26), post verba: «Concedendi omnibus sacerdotibus» addita sunt verba: «indulto altaris portatilis fruentibus».

---

<sup>1</sup> Propositum a commissione de episcopis et de dioeceseon regimine, Typis Polyglottis Vaticanis 1961. Schema discussum est a commissione centrali praeparatoria die 21 februarii 1962: cf. *Acta et Documenta...*, Series II, vol. II, pars II, Typis Polyglottis Vaticanis 1967, pp. 541 ss.

8) In n. 4 (p. 9, lin. 4), post: «si ob infirmitatem» addita sunt verba «aut provectam aetatem».

9) In n. 6 (p. 9, lin. 14), verbis «ob aliam causam» additum est: «*iustam*» causam.

10) N. 8 (p. 9, linn. 22-26) ita mutatus est: «Dispensandi ab irregularitate ex defectu (can. 984 C.I.C.) et ab irregularitate quae conversis ex haeresi vel schismate incumbit (can. 985,1 C.I.C.) *excepta tamen irregularitate ob apostasiam*, necnon ab impedimentis (can. 987 C.I.C.) quibus filii acatholicorum astringuntur.

11) N. 10 (p. 9, linn. 30-32), ita statuatur: «Sanandi in radice matrimonia invalida ex impedimento disparitatis cultus, *dummodo debitae cautiones a partibus praestentur*, et ex defectu formae».

12) N. 12 (p. 10, linn. 4-6) ita mutetur: «Libere ingrediendi, et iusta ac gravi de causa, permittendi ingressum in clausuram papalem aut egressum ab eadem».

#### *Privilegia et indulta Episcopis personaliter tribuenda*

13) Titulus mutatus est hoc modo: «*Facultates Episcopis recognoscendae*».

#### *Exoptanda circa praxim SS. Congregationum*

14) N. 2 (p. 12, linn. 1-2) mutatus est prout sequitur: «Relationes ad S. Sedem, si magis expediat, simplificentur et unificentur».

15) In n. 3 (p. 12, lin. 3), mutatum est verbum «promulgentur» in «evulgentur».

16) N. 5 (p. 12, linn. 12-18) deleri potest.

17) N. 6 (p. 12, linn. 19-24) deleri potest.

## EMENDATIONES ACCEPTATAE

quoad schema decreti

DE EPISCOPORUM COETU SEU CONFERENTIA<sup>1</sup>

1) Pag. 4, linn. 3-6 («Romani Pontifices... commendantes») sic emendatur: «Romani Pontifices huiusmodi nationales Episcoporum Coetus non solum adprobaverunt sed etiam amplissimis verbis laudaverunt, eorum annuam celebrationem commendantes<sup>2</sup> et quaestiones ac negotia quae in illis pertractari deberent indigitantes.<sup>3</sup> Quin immo ipsi Summi Pontifices statuerunt ut annui Episcoporum Conventus nullo modo impedire deberent quominus Provinciales vel Plenariae Synodi ex Sacrorum Canonum praescripto celebrarentur. Per hosce Coetus sternitur via quodammodo cum ad ipsas dioecesananas et provinciales habendas Synodos, tum ad cogendum nationale Concilium (Leo XIII ad Episcopos Lusitaniae)».

2) Pag. 4, lin. 19, ad mentem Em.mi Ferretto ponitur notula 4 ad indicandos coetus ab Apostolica Sede adprobatos uti in Anuario Pontificio referuntur (cf. Anuario 1962, pp. 773-777).

3) Pag. 5, linn. 1-16 deletis, novus textus proponitur i.e.: «Cum autem Nationales Episcoporum Coetus hucusque praeter leges canonicas constituti fuerint eorumque decisiones et instructiones vim iuridicam non obtinuerint, permulti Sacrorum Antistites summopere exoptant ut in Codice Iuris Canonici huiusmodi coetus seu Conferentiae constituantur certisque legibus circumscribantur ita ut in posterum ex sacrorum canonum praescripto celebrari possint».

4) Pag. 6, linn. 1-7 deletis, prosequamur: «Sed cum Episcoporum coetus...».

Caput I: *De constitutione et natura*

5) Pag. 6, linn. 25-26 deletae sunt iuxta votum Em.mi Ferretto.

Caput II: *De moderamine*

Art. 1: uti iacet.

Post art. 1 inseratur articulus cum duabus paragraphis, i.e.:

---

<sup>1</sup> Schema propositum a commissione de episcopis et de dioeceseon regimine, Typis Polyglottis Vaticanis 1961. Schema discussum est a commissione centrali praeparatoria die 20 februarii 1962: cf. *Acta et Documenta...*, Series II, vol. II, pars II, Typis Polyglottis Vaticanis 1967, pp. 518 ss.

Art. 2, § 1: Opportuno ante Conferentiae celebrationem tempore, Nuntius vel Delegatus Apostolicus certior fieri debet de rebus in Conferentia pertractandis deque earum ordine.

§ 2: Conferentia expleta, initae deliberationes et acta ad Sanctam Sedem per Nuntium vel Delegatum Apostolicum communicanda sunt ut haec, si opus sit, sua auctoritate intervenire possit; neque ad singulos Episcopos acta et deliberata transmitti poterunt, nisi prius Apostolica Sedes responsum dederit et mentem suam patefecerit.

Art. 2: fit tertius et manet uti iacet in schemate.

Art. 3: fit quartus et ita immutatur: «Constituatur insuper Secretariatus Generalis in servitium Coetus Episcoporum».

### Caput. III: *De vi decisionum*

Ratione habita animadversionum Em.morum ac Exc.morum Patrum articulus nova forma redigitur, scilicet:

Art. 1: Decisiones, a Coetu seu Conferentia Episcoporum prolatae, iuridice non obligant, nisi expressa Apostolicae Sedis adprobatione corroborentur, attamen ratione unitatis et boni communis maxima reverentia accipiendae sunt atque servandae.

Art. 2: Habita ratione animadversionis Em.mi Confalonieri sic immutatur: «Episcopus in sua dioecesi in casu aliquo particulari contra decisiones Conferentiae agere intendens, antea scripto certiolem faciat Conferentiam in persona Praesidis de suis agendi rationibus».

Art. 3: uti iacet.

Art. 4: uti iacet.

### Caput IV: *De relationibus inter Episcopos diversarum nationum*

Artt. 1 et 2: prout iacent.

## 12

## Schema decreti

## DE EPISCOPORUM COETU SEU CONFERENTIA

## I – DE CONSTITUTIONE ET NATURA

1. In unaquaque natione constituatur Episcoporum Coetus seu Conferentia ut collatis consiliis viribusque unitis perpendatur quid in universa natione agendum sit ad bonum religionis promovendum, ad salutaria apostolatus studia et opera excitanda, ad apta et tempestiva remedia paranda serpentibus erroribus et abusibus vel instantibus periculis contra fidem, mores et ecclesiasticam disciplinam.

2. Si ob nimium Episcoporum numerum vel plures ritus vel aliam gravem causam, in particularibus statutis recognoscendam, impossibile vel inopportunum evadat ut omnes Episcopi personaliter Coetui seu Conferentiae Nationali intersint, tunc cum Metropolitibus vel Praesidibus Conferentiarum Episcoporum Regionalium aut Ritualium interesse possunt, tamen et ipsi cum suffragio deliberativo, etiam Episcopi pro unaquaque provincia seu regione ecclesiastica a suae provinciae Episcopis vel a sua Conferentia Regionali aut Rituali eligendi.

Hoc autem in casu quaestiones omnes, antequam in Conferentia nationali pertractentur, Metropolitibus vel Praesidibus Conferentiarum Regionalium aut Ritualium opportuno tempore communicari debent mediis idoneis, ita ut consilia et vota omnium Episcoporum exquirantur.

## II – DE MODERAMINE

1. Episcoporum Coetus seu Conferentia regitur peculiaribus Statutis a Sancta Sede probatis.

2. § 1. Opportuno ante Conferentiae celebrationem tempore Nuntius vel Delegatus Apostolicus certior fieri debet de rebus in Conferentia pertractandis deque eorum ordine.

§ 2. Conferentia expleta, acta et initalae deliberationes ad Sanctam Sedem per Nuntium vel Delegatum Apostolicum communicanda sunt ut ipsa, si opus sit, sua auctoritate intervenire possit; neque ad singulos Episcopos acta et deliberationes transmitti poterunt, nisi prius Apostolica Sedes responsum dederit et mentem suam patefecerit.

3. E gremio eiusdem Coetus constituentur:

§ 1. Consilium permanens, ex aliquibus Praesulibus constans, quod ipsam Conferentiam repraesentet in omnibus causis et negotiis eidem concreditis;

§ 2. Commissiones Episcopales, quae peculiaribus negotiis praeficiantur et res in Conventu plenario tractandas parent.

4. Constituatur insuper Secretariatus generalis in servitium Coetus Episcoporum.

## III – DE VI DECISIONUM

1. Episcopus in sua dioecesi in casu aliquo particulari praeter decisiones Conferentiae agere intendens, antea scripto certiozem faciat Praesidem Conferentiae de suis agendi rationibus.
2. In rebus pro quarum solutione oporteat normas iuridicas ferre, adeatur Sancta Sedes eiusque iudicio standum erit.
3. Unusquisque Episcopus pro sua prudentia et discretione normas in Coetu Episcoporum latas, vi iuridica in propria dioecesi fulcire potest.

## IV – DE RELATIONIBUS INTER EPISCOPOS DIVERSARUM NATIONUM

1. Foveantur relationes inter Episcopos diversarum nationum maius commune bonum tuendum.
2. Illos potissimum Sacrorum Antistites, qui propter nomen Christi calumniis et angustiis divexantur vel in carceribus detinentur, Episcopi fraterno amplectantur animo eosque germana actuosa cura prosequantur, ut eorum dolores ardore precationis operisque Confratrum leniantur et mulceantur.

## EMENDATIONES ACCEPTATAE

quoad schema decreti

DE DIOECESION PARTITIONE<sup>1</sup>

1) p. 5, linn. 18-20, sic legatur: «Ex alia parte si dioecesis sit nimis parva, restricta, exigua quoad numerum sacerdotum et quoad bona ac redditus, Episcopus apte consulere non valebit innumeris dioeceseos necessitatibus nec habere etc...».

2) p. 6, lin. 14 (n. 3, § 2), post «Item» addantur verba «in singulis casibus».

3) p. 6, linn. 17-21, totus art. 4 sic mutetur: «Abbatiae et Praelaturae *nul- lius*, quae ratione territorii et incolarum numeri sat magnae sunt, nisi peculiare obstant circumstantiae, in Dioeceses erigantur. Quoad ceteras, utrum conservandae sint an supprimendae decernat Sedes Apostolica».

4) p. 6, linn. 22-23, totus art. 5 supprimatur.

5) p. 6, linn. 24-28, tota § 1 art. 6 sic mutetur: «Confinia Dioeceseon congruenter mutantur, si opportunum videatur, pro locorum distantia, viarum commoditate aliisque circumstantiis, ex prudenti S. Sedis iudicio».